bouem concidit in frustra misitque (**f. 273va**) in omnes terminos Israel per manum
125 nunciorum dicens: Quicumque non exierit secutusque fuerit Saul et Samuelem, sic
fiet bobus eius. Inuasit ergo timor Domini populum et egressi sunt quasi vir
unus²⁵⁷.

Fratres nostri existentes in terra sancta miserunt vobis nunciios suos periculum
immo mortem que eis per Tartharos imminet intimantes et vestrum auxilium
130 postulantes, et timere debetis, et non immerito, quod si eis defeceritis in hoc
articulo Dominus irascetur contra vos et puniet vos concidendo per diuersas penas
utrumque bouem vestrum, id est corpus et animam, quorum unus sine altero arare
non potest, id est bene operari. Legitur Iudic. 5: *Maledicite terre Meroz*²⁵⁸, *dicit*
135 *angelus Domini. Maledicite habitatoribus eius quia non venerunt ad auxilium*
*Domini in adiutorium fortissimorum eius*²⁵⁹. Sic timere debent qui dissimulant nec
curant mittere in auxilium populi Domini pereuntes. Non legimus quod Gedeon
cum conuocauit populum Domini contra Madian vel Delbora nec Saul contra Naas
aliqua stipendia promiserit vel cederit. Modo Dominus volentibus auxilium
prestare populo suo transmarino non promittit sed dat, immo potius effundit
140 stipendia amplissima, qualia nec Alexander Macedo, nec Antiochus leguntur
tribuisse, scilicet indulgenciam que vobis denunciata est auctoritate domini nostri
summi pontificis. Et ideo nolite negligere, sed prompti sitis ad dandum auxilium,
ut maledictionem et iram Domini euitetis et benedictionem eius et tantam
indulgenciam (**f. 273vb**) mereamini adipisci, ipso prestante²⁶⁰ qui viuit et regnat in
145 secula seculorum.

²⁵⁷1 Reg. 11, 7

²⁵⁸Meroch] *ms*

²⁵⁹Idc. 5, 23

²⁶⁰La transcription n'est ici pas certaine.

bœufs les découpa en morceaux qu'il envoya (**f. 273 va**) à toutes les frontières d'Israël par la main de messagers, disant : Celui qui ne sera pas sorti et n'aura pas suivi Saül et Samuel, il lui arrivera la même chose qu'aux deux bœufs. En conséquent la crainte de Dieu envahit le peuple et ils sortirent comme un seul homme.

Nos frères qui sont en terre sainte vous ont envoyé leurs messagers, vous faisant connaître le danger ou plutôt la mort qui les menace de la part des Tartares et demandant votre aide, et vous devez craindre - et ce n'est pas injuste - que si vous leur faites défaut en ce moment critique, le Seigneur se mettra en colère contre vous et vous punira, en découpant à l'aide de peines variées chacun de vos deux bœufs, c'est-à-dire le corps et l'âme, dont l'un ne peut être labourée sans l'autre, c'est-à-dire bien travaillée. On lit dans Juges, 5 : *Maudissez la terre de Meroz, dit l'ange du Seigneur. Maudissez ses habitants, car ils ne sont pas venus au secours du Seigneur, à l'aide de ses plus courageux guerriers.* Ainsi doivent craindre ceux qui se cachent et ne prennent pas soin d'envoyer des soutiens au secours du peuple du Seigneur. Nous ne lisons nulle part que Gédéon, lorsqu'il convoqua le peuple du Seigneur contre Madian ou Delbora, ou Saül contre Naas, promirent ou consentirent des salaires. A présent le Seigneur, à ceux qui veulent prêter de l'aide à son peuple outremer, ne promet pas mais donne, bien plutôt répand des salaires immenses, tels que ni Alexandre de Macédoine ni Antiochus n'en ont accordés, à savoir l'indulgence qui vous est a été annoncée, de par l'autorité de notre seigneur le souverain pontife. Et pour cette raison ne soyez pas négligents, mais prompts à donner de l'aide pour éviter la malédiction et la colère du Seigneur et mériter l'accession à sa bénédiction et à une si grande indulgence, avec l'aide du Seigneur (**f. 273vb**) qui vit et règne dans les siècles des siècles.

SERMO IN TRANSLATIONE SANCTI DOMINICI

Ms. AGOP XIV, 35, f. 222rb-225ra (éd. Walz d'après AGOP XIV, 35, p. 209-216²⁶¹) ; (éd. Charansonnet n° 38)

Date et lieu (présumés) : 5 juin 1267, chapitre général des Dominicains – Bologne²⁶²

Sermo in translatione sancti Dominici. Zacharia iii^o: *Quis enim despexit dies paruos ? Et letabuntur et videbunt lapidem stagneum in manu Zorobabel*²⁶³.

Verba ista tripliciter exponuntur: ad litteram, allegorice, tropologie. Ad litteram certificantur Iudei reuersi de captiuitate babilonica quod templum et muri Ierusalem reedificarentur et consummarentur per ministerium Zorobabel, quod iste propheta qui loquitur promittebat et quidam alii prophete. Allegorice aduentum Christi in carnem et etiam ad iudicium demonstrant, primo et principaliter; 5 secundario, innuunt quomodo beatus Dominicus ruinam Ecclesie reparauit. Moraliter, nos instruunt vitam presentem despiciere et transferre nos ad gaudium spirituale, et ostendunt nobis causam propter quam intendere bonis operibus debeamus²⁶⁴.

²⁶¹A. Walz signale une lacune (« defectus quidem ») entre les f. 223v et 224 (voir éd. Walz, p. 213)

²⁶²Une note au f. 277v du ms Paris, BnF. lat. 15947 (*Sermo in translatione sancti Dominici*, Zac. iii^o: *Quis enim despexit dies paruos; xx^oiii^o quaterno scilicet uoluminis quod incipit: Gratia Domini nostri Ihesu Christi*) permet de dater avec une quasi-certitude ce texte: le recueil auquel il appartient a été composé, d'après le prologue qui figure en tête des manuscrits. de la seconde édition, pour l'essentiel en 1267. Quant à l'occasion, la fête de la translation a été fixée dès 1233 au chapitre annuel de la Pentecôte (cf. M.-H. VICAIRES, HSD, p. 695s.), lors de la première translation; mais le prototype de la liturgie dominicaine n'est pas antérieur à la fin des années 1250, et donc la date a pu varier longtemps encore. On note que la rubrique parle très précisément de « translation », et non de « fête de la translation », or le cardinal est toujours très précis dans ses intitulés et a corrigé ses éditions. Pour le lieu, il est probable qu'il se soit agi du chapitre général de Bologne de 1267, où le dimanche de Pentecôte tombe le 5 juin (MOPH t. III, p. 136), et où une nouvelle translation des reliques du saint est effectuée (Cf. M.-H. VICAIRES, HSD, note 46, p. 704). De fait, les chapitres généraux sont explicitement évoqués sur la fin du sermon RLS 958 (f. 225ra: *Ad hoc enim deberent fieri uestra capitula, maxime generalia, ut repararetur ordo uester et reformaretur* = Walz, p. 216), endroit où le cardinal ajoute qu'on ne célèbre pas de chapitres dans le but de produire un scandale. Les dignitaires de l'ordre, ainsi que des clercs de la Curie et des membres de l'Université de Bologne, ont dû constituer l'auditoire, comme pourrait l'indiquer un passage où l'exégèse est comparée au droit, le *jus* correspondant au sens littéral (éd. Walz p. 210), ou encore des développements détaillés sur les techniques d'exégèse (*Ibid.*, p. 212-213).